Seulement, ce Dieu n'ayant pu créer le monde de rien, — *rien ne se faisant de rien*, — ni d'une matière préexistante, — ce serait revenir à la doctrine des *deux principes*, — il est clair que Dieu a créé le monde de lui-même. Car qui a pu empêcher la nature immense, la nature infinie, de se modifier elle-même de différentes manières, et de former des êtres d'elle-même? Ainsi, il n'y a qu'une seule substance dans l'univers, la substance divine; tous les êtres ne sont que des modifications, des parcelles de cette substance unique, qu'elle produit d'elle-même, qu'elle façonne par

30 IMPORTANCE DU DOGME DE LA CRÉATION.

elle-même, qu'elle conserve en elle-même. Voulez-vous donc savoir, concluait Pythagore, ce que c'est que Dieu? Dieu est une âme répandue dans toute la nature, identifiée avec toutes les parties de l'univers, et c'est de lui et en lui que tous les êtres, tous les animaux vivants ont l'être et la vie : *Deus est animus, per universas mundi partes omnemque naturam commens et insuper ex quo omnia quæ nascuntur animalia vitam capiunt* (*Apud Lactant., Instit., lib. I, c. v*).

C'est cette doctrine des pythagoriciens que Virgile a exposée dans des vers dont la grâce et l'harmonie des mots ne font que rehausser l'absurdité et l'impiété de la pensée, lorsqu'il dit : « Selon l'opinion de ces philosophes, les abeilles elles-mêmes ont une partie de l'esprit divin et même de la vie céleste de Dieu. Dieu est tout et en tout : il est le ciel, il est la terre, il est la mer ; c'est en lui que subsistent les hommes, les bestiaux, les bêtes fauves ; et c'est en lui que tout ce qui naît puise jusqu'au plus petit souffle de vie. Car Dieu est le grand esprit qui alimente tout de lui-même ; est la grande âme infondue dans l'immense môle de l'univers comme dans un corps, dans toutes ses parties comme dans ses membres, et qui, mêlée à tout, met tout en mouvement et fait tout exister (1). »

(1) « Esse apibus partem divinæ mentis et haustus — Æthe-

12. Ainsi, pour les pythagoriciens, Dieu uni substantiellement à la matière qu'il a extraite de lui-même, c'est l'univers; de même que l'âme unie substantiellement au corps et lui donnant l'être et la vie, c'est l'homme. Le monde sensible est le *corps* de Dieu, qu'il se serait donné lui-même, de lui-même; tout comme le corps est le monde sensible de l'homme. L'univers est l'homme en grand; de même que l'homme est l'univers en petit, *microcosmos*. Et comme tout est humain dans l'homme, tout est divin dans l'univers. Dieu est tout, et tout est Dieu; et voilà le PANTHÉISME sorti, lui aussi, de la négation du dogme de la création, et auquel, non-seulement en Grèce, mais aussi dans tout l'Orient, s'attacha la raison philosophique païenne, qui ne voulut pas accepter la doctrine du *dualisme*, et auquel cette même raison est restée attachée jusqu'à nos jours.